UBND THỊ XÃ LA GI

PHÒNG TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 477/BC-TCKH La Gi, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát danh mục công trình bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã.

 Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân

thị xã La Gi về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1654/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân

thị xã về việc giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách thị xã giai

đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ kết quả thực hiện phân khai, giải ngân nguồn vốn đầu tư công thì nguồn

vốn đã phân khai năm 2021, 2022, 2023 là 320 tỷ đồng, đạt 58,55% tổng kế hoạch

vốn đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025, nguồn vốn còn lại trong kế hoạch đầu tư

công giai đoạn 2021 – 2025 là 226,5 tỷ đồng. Đến nay, nguồn tiền sử dụng đất kết dư

để d8ủ điều kiện bổ sung vốn đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 còn khoảng 222 tỷ

đồng;

Căn cứ đề xuất của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tại Báo cáo số

296/QLDA ngày 30/5/2023 về việc Đề xuất danh mục đầu tư các công trình dự kiến

bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 của thị xã;

Phòng Tài chính – Kế hoạch báo cáo đề xuất bổ sung danh mục vào Kế hoạch

đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 cụ thể như sau:

1. Dự án Đường Hoàng Diệu nối dài:

- Sự cần thiết đầu tư: Hiện nay tuyến đường Hoàng Diệu chỉ được đầu tư nâng

cấp từ đoạn đường Nguyễn Công Trứ đến giáp đường Lương Thế Vinh, đoạn còn lại

nối với đường Lê Văn Tám dài khoảng 600 mét chưa được đầu tư. Để đồng bộ với

đoạn đã được đầu tư mới, tạo điều kiện lưu thông của người dân được thuận lợi, nâng

cao mỹ quan đô thị tại khu vực Trung tâm hành chính của thị xã, góp phần thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội, do đó việc đầu tư xây dựng công trình là cần thiết.

- Quy mô đầu tư: chiều dài khoảng 600 mét, chiều rộng mặt đường tương

đương với đoạn đã đầu tư tiếp giáp với cuối đường Lương Thế Vinh (dự án 8 tuyến

Tân An), kết cấu mặt đường hoàn thiện bê tông nhựa và đầu tư mới các hạng mục cần

thiết khác.

- Tổng mức đầu tư: theo khái toán của Ban QLDA đầu tư xây dựng thì xuất

đầu tư khá cao (khoảng 14 tỷ cho 1km đường);

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

 2

Ban Thường vụ thị ủy xem xét, tuy nhiên:

+ Dự án này không thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng mà UBND thị xã

đã chỉ đạo giao cho phường Tân An vận động, do đó đề nghị UBND phường Tân An

phải cam kết đảm bảo mặt bằng thi công (bằng văn bản) trước khi UBND thị xã trình

danh mục để Ban Thường vụ thị ủy xem xét.

+ Tham khảo xuất đầu tư một số dự án đã và đang thực hiện thì khái toán của

Ban QLDA đầu tư xây dựng thì xuất đầu tư khá cao (khoảng 14 tỷ cho 1km đường);

do đó đề nghị khi UBND thị xã thống nhất về sự cần thiết và qui mô đâu tư, phòng

TCKH sẽ phối hợp với Ban QLDA đầu tư xây dựng và các cơ quan chuyên môn rà

soát, tính toán lại tổng mức đầu tư công trình cho sát hợp trước khi trình danh muc để

Ban Thường vụ thị ủy xem xét.

2. Dự án Khu tái định cư thị xã:

- Sự cần thiết đầu tư: Với nhu cầu cấp thiết của công tátc tái định cư trên địa

bàn thị xã, UBND thị xã đã thống nhất dự kiến đầu tư Khu tái định cư thị xã nằm trên

đường Nguyễn Thông, xã Tân Bình tại Văn bản số 458/UBND-TH ngày 28/2/2023;

- Qui mô và khái toán tổng mức đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng khảo sát,

đề xuất quy mô diện tích khoảng 4,0ha; trong đó: 3,1ha đất tái định cư và 0,9ha đất

giao thông (đường quy hoạch mới đấu nối vào đường Nguyễn Thông) với tổng mức

đầu tư khoảng 85.000 triệu đồng (Bao gồm chi phí bồi thường giải tỏa, chi phí san

nền và chi phí xây dựng hạ tầng kỹ thuật);

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét phần chi phí bồi thường giải tỏa với với mức đầu tư

tạm tính khoảng 9.500 triệu đồng để thực hiện trước, khi cơ bản xong khâu giải

phòng mặt bằng sẽ đề xuất dự án phần san nền và chi phí xây dựng hạ tầng kỹ thuật.

3. Dự án Công viên Hoàng Diệu

- Sự cần thiết đầu tư: nhằm từng bước chỉnh trang đô thị theo hướng đồng bộ,

phát huy hiệu quả và đáp ứng tiêu chí đô thị loại III, Dự án Công viên Hoàng Diệu đã

được UBND thị xã giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khảo sát, lập hồ sơ. Ngày

29/11/2022, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cùng đơn vị tư vấn đã báo cáo

UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã đã có ý kiến kết luận tại Thông báo số

261/TB-UBND ngày 29/11/2022.

-  Qui mô và khái toán tổng mức đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng  đề xuất

khoảng 8.000 triệu đồng.

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét, phòng TCKH sẽ phối hợp với Ban QLDA đầu tư xây

dựng và các cơ quan chuyên môn rà soát, tính toán lại tổng mức đầu tư công trình cho

sát hợp trước khi tham mưu UBND thị xã trình Ban Thường vụ.

 3

4. Dự án Điện chiếu sáng các xã Nông thôn mới

- Sự cần thiết đầu tư: Căn cứ Nghị Quyết số 02/NQ-HĐND ngày 31/3/2023

của HĐND thị xã thì thị xã đã điều chỉnh nguồn vốn dự kiến đầu tư dự án Điện chiếu

sáng các xã Nông thôn mới từ nguồn vốn CTMT để thực hiện việc lập qui hạoch

điểm dân cư các xã Nông thôn mới, theo đó cần thiết phải sử dụng nguồn vốn đầu tư

công ngân sách thị xã để đầu tư dự án điện chiếu sáng các xã Nông thôn mới đã bị cắt

giảm. Ngoài ra theo đề xuất của Ban QLDA đầu tư xây dựng bổ sung thêm điện chiếu

sáng tuyến đường Ngô Đức Tốn đang đầu tư nâng cấp mở rộng, là trục đường chính

dẫn vào Di tích lịch sử văn hóa Dinh Thầy Thím tạo điều kiện cho du khách đến tham

quan.

- Quy mô và khái toán tổng mức đầu tư: đầu tư điện chiếu sáng các xã Nông

thôn mới với tổng mức đầu tư  khoảng 7.200 triệu đồng

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét.

5. Dự án Nghĩa trang Tân Hải – Tân Tiến

- Sự cần thiết đầu tư: Dự án này đã được UBND thị xã La Gi phê duyệt đồ án

quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang Tân Hải - Tân Tiến tại Quyết định số

1164/QĐ-UBND ngày 04/10/2010, với quy mô khu đất đo đạc là 10,34ha, quy mô

lập quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang là 2,0ha; Ban hành Quyết định số

1095/QĐ-UBND ngày 22/8/2011 phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công

trình Nghĩa trang Tân Tiến - Tân Hải, thị xã La Gi; hạng mục: nhà bảo vệ, trụ cổng,

đường giao thông với tổng mức đầu tư được phê duyệt khoảng 2.456 triệu đồng.

UBND thị xã đã ban hành các Quyết định số: 86/QĐ-UBND, 87/QĐ-UBND, 88/QD-

UBND cùng ngày 05/3/2013; 134/QĐ-UBND ngày 27/5/2013; 03/QĐ-UBND,

04/QĐ-UBND, 05/QĐ-UBND, 06/QĐ-UBND cùng ngày 11/01/2022 thu hồi đất để

thực hiện dự án. Dự án đã đưa vào kế hoạch đầu tư công thị xã giai đoạn 2016 – 2020

để thực hiện nhưng do vướng công tác bồi thường. Với yêu cầu đáp ứng tiêu chí nông

thôn mới, ngày 11/7/2022, UBND thị xã đã có Văn bản số 1887/UBND-TCKH thống

nhất chủ trương tiếp tục thực hiện đầu tư công trình.

- Quy mô và khái toán tổng mức đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng đã

phối hợp với các đơn vị có liên quan, khảo sát và lập khái toán tổng mức đầu tư dự

kiến thực hiện dự án khoảng 14.900 triệu đồng

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét, tuy nhiên:

+ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng phối hợp xác định vị trí đề xuất dự án đầu

tư cho phù hợp với các qui hoạch đang thực hiện điều chỉnh và lập mới (quy hoạch

chi tiết tại Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 04/10/2010 và Quyết định số

1095/QĐ-UBND ngày 22/8/2011 phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công

 4

trình Nghĩa trang Tân Tiến - Tân Hải cơ bản không còn phù hợp hiện trạng và mức

đầu tư thời điểm hiện nay).

+ Chú trọng khâu bồi thường giải tỏa trong thực hiện dự án, có thể xem xét

tách ra thực hiện trước nếu phù hợp.

6. Dự án Trồng cây xanh đường Hùng Vương, Ngô Đức Tốn, Ngô Quyền

- Sự cần thiết đầu tư: nhằm chỉnh trang đô thị theo hướng đồng bộ, phát huy

hiệu quả và đáp ứng tiêu chí đô thị loại III, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

UBND thị xã đã đề xuất và UBND thị xã đã có Văn bản số 1565/UBND-DA ngày

30/5/2023, giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng đã khảo sát, khái toán kinh phí

đầu tư Trồng cây xanh đường Hùng Vương, Ngô Đức Tốn, Ngô Quyền.

- Quy mô và khái toán tổng mức đầu tư: Trồng cây xanh đường Hùng Vương,

Ngô Đức Tốn, Ngô Quyền với tổng mức đầu tư khoảng  10.000 triệu đồng.

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét. Tuy nhiên, đề nghị Ban QLDA phối hợp với các cơ

quan chuyên môn để thống nhất chủng loại cây từ đó tính toán lại tổng mức đầu tư

công trình cho phù hợp.

7. Dự án Vỉa hè đường Lê Minh Công

- Sự cần thiết đầu tư: Nhằm đồng bộ với công trình Hệ thống thoát nước nội

thị, trong đó có tuyến đường Lê Minh Công đang tổ chức thực hiện, UBND thị xã đã

có Văn bản số 1565/UBND-DA ngày 30/5/2023 giao Ban quản lý dự án đầu tư xây

dựng khảo sát, khái toán kinh phí đầu tư. UBND phường Phước Lộc đã đề xuất kiến

nghị đồng thời cam kết phối hợp, tích cực tuyên truyền vận động người dân tự giác

tháo dỡ vật kiến trúc để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công thuận lợi.

Qui mô khái toán tổng mức đầu tư: đầu tư mới vỉa hè đường Lê Minh Công,

dài khoảng 1.700 mét và các hạng mục cần thiết khác, tổng mức đầu tư khoảng: 4.200

triệu đồng.

- Phòng TCKH đề xuất UBND thị xã thống nhất đưa vào danh mục để trình

Ban Thường vụ thị ủy xem xét.

8. Công trình hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao:

Ngày 31/5/2023, phòng TCKH nhận được văn bản số 159/KT của phòng Kinh

tế về việc đăng ký nhu cầu vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, theo đó phòng Kinh tế đã tổng hợp đề xuất danh mục công trình

từ 4 xã liên quan đến đầu tư cho các trường học; nâng cấp các tuyến đường giao

thông; trồng cây xanh và điện chiếu sáng; cứng hoá kênh mương và đảm bảo một số

thiết chế văn  hóa….. Tuy nhiên chưa xác định được khái toán nguồn vốn đầu tư. Mặt

khác chưa xác định được thứ tự ưu tiên để cân đối đầu tư cho phù hợp.  Do đó, phòng

TCKH đề xuất:

 5

 - Trước mắt bổ sung để trình Ban Thường vụ thị ủy xem xét với các danh mục

nhằm đáp ứng tiêu chí nông thôn mới nâng cao như : công trình điện chiếu sáng các

xã Nông thôn mới tại mục 4; công trình Nghĩa trang Tân Hải – Tân Tiến tại mục 5;

công trình Trồng cây xanh tại mục 6;

- Đề xuất UBND thị xã xem xét bổ sung thêm dự án bồi thường giải tỏa Khu vui

chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi xã nông thôn mới xã Tân Tiến theo đề xuất

tại Văn bản số  93/TTr-UBND ngày 30/5/2023 của UBND xã Tân Tiến về việc bổ

sung đầu tư công dự án bồi thường giải tỏa Khu vui chơi giải trí cho trẻ em và người

cao tuổi xã nông thôn mới xã Tân Tiến  với mức đầu tư ước tính 1.600 triệu đồng.

- UBND thị xã giao cơ quan chuyên môn phụ trách tiêu chí tiến hành rà soát cụ

thể, xác định danh mục các công trình để đáp ứng tiêu chí nông thôn mới nâng cao

đối với từng xã theo tiêu chí, sắp xếp thứ tự ưu tiên tư, xác định qui mô, sự cần thiết,

bức xúc phải đầu tư thì từ đó mới có thể xác định chủ thể đầu tư là xã hay thị xã, thực

hiện theo đế án giao thông, đề án kiên cố kênh mương hay sử dụng đầu tư công hoặc

vốn CTMTQG;

9. Về đề xuất của phường Bình Tân đầu tư NVH phường Bình Tân:

Ban QLDA đầu tư xây dựng đã thực hiện phối hợp khảo sát cùng UBND

phường Bình Tân, qua đó xác định vị trí UBND phường đề xuất đầu tư NVH phường

không phù với quy hoạch chung và quy hoạch sử dụng đất. Do đó chưa đủ điều kiện

bổ sung vào danh mục để trình  Ban Thường vụ thị ủy xem xét. Đề xuất UBND thị xã

giao UBND phường Bình Tân tiếp tục xác định vị trí và đề xuất phù với quy hoạch

để thực hiện đầu tư.

 Phòng Tài chính – Kế hoạch báo cáo UBND thị xã xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:                      TRƯỞNG PHÒNG
- UBND thị xã;
- Lưu TCKH(P-2b).

                 Lưu Xuân Trường

		2023-06-01T11:11:13+0700
	Việt Nam
	Lưu Xuân Trường<truonglx@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-01T11:11:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!